25. His innixa principiis Ecclesia iis, qui ad perfectiorem vitam anhelant, & Dei servitio se totos mancipare volunt, præcipue potuit virginitatis votum, quicunq; usus matrimonii copulari nequit; ut ita a sollicitudinibus mundanis liberri unice divini officiis videntur. Qui sine uxore est, inquit ibidem Paulus, *sollicitus est, quae Domini sunt, quo-*

tiam conferant, haec subdit: Projecto adeo urget hoc argumentum, ut si S. Thomas, & antiqui Patres hoc Concilium etate attigissent, non tantum assenserint, ut reor, esse hoc probabile, verum & esse catholicam Igitur illi, qui Concilium Florent. antecesserunt, non sunt heresies damnandi, &c. Ominabatur autem Soto, hunc errorum esse in Synodo Trident. damnandum, quod post ejus mortem re ipsa factum est Sess. XXIV. can. 1. Obiit enim præstantissimus hic Ordinis nostri Theologus anno 1560., triennio antequam Sessio illa celebraretur.

quomodo placeat Deo. Qui autem cum uxore est, sollicitus est, quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori, & divisus est. Et mulier innupta, & virgo cogitat, quæ Domini sunt, ut sit sancta corpore, & spiritu, &c. Ceterum cælibatus ex Ecclesiastica disciplina sacris Ordinibus adnexus fuit; quæ disciplina apud Græcos, etiam catholicos, non viget; unde nihil vetat, quin matrimonium cum statu clericali conjungi absolute queat. Addo deum, absurdum non videri, duo Sacraentea ex quibusdam causis simul conjungi non posse, sicuti absurdum non fuit, Apostolos se a ministerio mensarum abdicasse, quod certe sanctum erat, & pium, ut verbo Dei, & ministerio, & orationi instantent, Act. VI. 4.

26. Inst. tertio. Ex allatis Pauli verbis consequitur, a matrimonio potius impediri gratiam, quam conferri, cum homo distrahitur a servitio divino; unde etiam in parabola Lucæ XIV. 20. quidam invitatus a Domino ad nuptias se excusabat: *Uxorem duxi, & ideo non possum venire.*

27. Resp., statum virginalem, quo homines a curis conjugalibus liberi se totos Deo devovent, esse certe perfectiorem statu conjugali; ex hoc tamen non offici, conjugium esse malum, aut graviter impedimentum; intrinque enim statum probat Apostolus mox laudatus. Sed hominum nequitia fieri utique potest, immo sèpius fit, ut qui ad cælibatum vocati sunt, & divinæ vocationi resistunt, uberiori gratiarum copiæ impedimentum ponant, qui propterea in allata parabola per illum designantur, qui ad regales nuptias venire recusavit, quia uxorem duxerat.

28. Inst. quarto. Ad verum Sacramentum novæ legis non solum requiritur divina institutio, sed etiam divinum mandatum, ut appareat in duabus veris Sacramentis Baptisini, & Eucharistiae; atqui de matrimonio nullum profertur divinum mandatum: ergo, &c.

29. Resp., hoc divinum mandatum non esse necessarium ad rationem Sacramenti, ut patet in Sacramento Ordinis, immo etiam in Sacramento Eucharistiae respectu parvolorum. Multo minus debet singulis præceptum imponi hujus Sacramenti, enijs defectus suppleri potest per virginalem continentiam, quæ ab Apostolo, ut vidimus, matrimonio præfertur.

30. Ob. secundo cum Erasmo. Patres antiqui, & vetera Concilia, ante Constantiense, Florentinum, & Tridentinum, proximis sæculis habita, nunquam expresse tradiderunt, matrimonium esse verum novæ legis Sacramentum; quod tamen fuisset admodum opportunum ad impias Tatiani, Encratitarum, Gnosticorum, ac Manichæorum hæreses præfocandas. Immo nec Jovianus, qui pro matrimonio omnia, quæ potuit, argumenta concessit, unquam ausus est ipsum in Sacramentis numerare.

31. Resp., satis, superque hoc negativum argumentum ex positivis nostris monumentis esse re-

futatum. Quod vero Patres contra Manichæos, aliosque hæreticos nuptias condemnantes expresse non dixerint, conjugium esse verum, & proprium novæ legis Sacramentum, mirari non debemus, quia tunc hæc controversia nota non erat: solum enim illi hæretici nuptias ut malas contemnabant, unde satis erat, ipsis ostendere, nuptias esse bonas. Contra, Jovianus in alium oppositum errorem lapsum, cælibatum ut perniciosum explodebat; & parum, aut nihil malæ ejus causæ prodierat, objicere, matrimonium esse Sacramentum: hoc enim etiam admisso, & plane concesso, non consequebatur, nuptias omnibus esse præceptas, adeoque cælibatum esse vetitum; facile enim erat catholicis respondere, nuptias esse bonas, & commendabiles, iis tamen virginitatem esse secundum consilium Apostoli præferendam.

32. Obj. tertio. Nullum verum Sacramentum accipi potest ante baptismum, quod est Sacramentorum jaua; atqui Innocentius III. in cap. *Gaudemus de divortiis*, declaravit, etiam infideles recipere *Sacramentum matrimonii*: ergo manifestum est, hoc nomen *Sacramenti* nonnisi *improprie* esse matrimonio a sanctis patribus tributum. Sie S. Dionysius vulgo Areopagita in Lib. *De eccl. hier.* quatuor Sacramentis, Baptismi, Confirmationis, Eucharistiae, & Ordinis, quintum addidit monastice consecrationis, & sextum eorum, quæ erga defunctos peragi solent; quæ duo postrema nonnisi metaphorico sensu *Sacraenta* dici possunt.

33. Resp., matrimonium infidelium proculdubio non esse Sacramentum, atque Innocentium III. tantummodo desinuisse, Infidelium matrimonium esse verum. Eu ejus verba: *Etsi matrimonium verum inter Infideles existat, non tamen est ratum: inter Fideles autem verum, & ratum existit, quia Sacramentum fidei, quod semel est admissum, nunquam amittitur, sed ratum efficit conjugii Sacramentum.* Quod si vel ab ipso; vel a quibusdam aliis nomen *Sacramenti improprie* fuisset adhibitum, non propterea sequitur, etiam ab aliis, & semper fuisse nomen *Sacramenti* latiore sensu usurpatum. Ideoque responderetur ad auctoritatem Dionysii, quæ tamen non admodum gravis est. Et sane si hæreticorum argumentatio valereret, posset quis cavillari, quod Baptismus, Confirmation, Eucharistia, & Ordo non sint vera Sacraenta, sicut alia duo non sunt.

34. Obj. quarto. Verum Sacramentum sicut ab Ecclesia institui nequit, ita nec abrogari potest; atqui postremum Concilium œcumenicum Sess. XXIV. cap. *de reform. matrim. contractus matrimoniales sine Parocho*, ac duobus, vel tribus testibus factos *irritos*, ac *nullos* declaravit, atque adeo Sacramentum matrimonii abrogavit, quia ante illud decretum matrimonia clandestina erant valida, & vera Sacraenta: ergo, &c.

35. Resp., nullatenus dici posse, eo Synodi Trident. decreto Sacramentum matrimonii fuisse

abrogatum, sed solum eos fuisse *inhabiles relli-*
tos ad contrahendum matrimonium, qui aliter,
 quam praesente Parocho, & duobus, vel tribus te-
 stibus illud contrahere attentant; nullo autem redi-
 dito contractu, Sacramentum etiam nullum sit,
 quod necessario, & de sua essentia contractum praes-
 supponit, qui contractus a Christo Domino fuit ad
 Sacramenti rationem erectus, cum antea mere ci-
 vilis, & politicus esset.

56. Obj. quinto. Multa sunt in matrimonio,
 quae a sanctitate Sacramenti omnino abhorrent.
 Nam *primo* matrimonium secum importat copula-
 lam carnalem, quae cum sine concupiscentia ha-
 berri nequeat, immunditatem, & turpitudinem quam-
 dain involvit, Sacramento indignum. Atque haec
 olim fuit Gratiani doctrina *Quest. II. in cap. In-*
stitutum, quem nonnulli alii seculi sunt, docen-
 tes scilicet, sine conjugii actu non esse matrimo-
 nii Sacramentum. Hac de causa duo Pontifices,
 Siricius, & Innocentius I. Clericis nuptias interdictas
 esse voluerunt, quia qui serviunt *sacris obla-*
tionibus, puri, & ab omni labe purgati esse de-
 bent. *Secundo*, in matrimonio communiter paci-
 scitur de dote; atqui tale pactum in Sacramento
 iuriri non potest sine manifesta simonice labe. *Tertiio*, in matrimonio nulla exterior appetit religio-
 nis cærenonia, sed purus civilis contractus; be-
 nedictio enim Sacerdotis matrimonium jam factum
 consequitur, &, ut loquitur sanctus Thomas, non
 est nisi *quoddam Sacramentale*. *Quarto*, omne
 Sacramentum efficit, quod figurat; matrimonium
 autem significat conjunctionem Christi cum Eccles-
 ia, nec tamen eam efficit. *Denique* in omni Sacra-
 mento debet esse aliqua materia, aliqua forma,
 & aliquis minister; haec autem tria in ma-
 trimonio assignari certo non possunt, cum de iis
 inter Theologos vigeant lites nunquam definitæ,
 aut definitæ.

57. Resp. ad *primum*, usum matrimonii non
 esse partem Sacramenti, cum sine illo non solum
 Sacramentum, sed verum conjugium esse possit:
 unde illud vulgatum S. Augustini ex Lib. II. *De Cons. Evangelist.*, etiam servata pari consensu
 continentia posse permanere vocarie conjugium,
 non permixto corporis sexu, sed custodi-
 to mentis affectu (a). Addimus, per Sacra-
 mentum conferri gratiam, per quam usus matrimonii
 nedum licitus, sed etiam meritorius sit. Si enim,
 inquit Angelicus in *Suppl. qu. II. art. 5.*, *al*
actum matrimoniale virtus inducat, vel justi-
cæ, ut debitum reluat, vel religionis, ut proles
ad cultum Dei procreetur, est meritorius. *Si*
autem moreat libido sistens intra bona matri-
monii, ut scilicet nullo modo ad alia accelerare
vellet, est peccatum veniale. *Si autem extra*
bona matrimonii efferatur, ut scilicet cum qua-
cumque muliere idem facere proponeret, est pec-

catum mortale. Sancti autem Pontifices, Siricius,
 & Innocentius celibatum Clericis præceperunt, ut
 majore munditie, & sanctitate, dignius suis ec-
 clesiasticis munis fungerentur. Vid. sup. n. 25.

58. Secun *lam* objectionem ita dilnuit Angelicus
 2. qu. 100. art. 2. ad 6.; *Matrimonium non*
solum est Ecclesie Sacramentum, sed etiam
naturæ officium; & ideo dare pecuniam pro ma-
 trimonio, inquantum est naturæ officium, lici-
 tum est: inquantum vero est Ecclesie Sacra-
 mentum, est illicitum; & ideo secundum *jura*
 (Cap. *cum in Ecclesia de Simonia*) prohibetur,
 ne pro benedictione nuptiarum aliqui l exiguuntur.
 Sic etiam ibide ad 2. dixerat, Sacerdotem lici-
 te accipere pecuniam, non quasi pretium Missæ,
 sed quasi stipendium suæ sustentationis.

59. Ad *tertium* dico, omnes illas cærenonias,
 que in matrimonio rite coram Ecclesia celebrato
 adhibentur, satis distinguere sacra fidelium conju-
 gia a profanis conjugis infidelium; unde, ut su-
 perius diximus n. 9. seq. sancti Patres Christianorum
 conjugia ut sacra semper habuerunt.

40. Ad *quartum* respondet Angelicus in *Sup-*
pl. qu. 42. art. 1. ad 4., quo l unio Christi ad
Ecclesiam non est res contenta in hoc Sacra-
mento, sed res significata, & non contenta; &
talem rem nullum Sacramentum efficit, sed ha-
bet aliam rem contentam, ac significatam, quam
efficit. *Nimirum*, ut postea explicat ad 5., actus
 exterius apparentes sunt *Sacramentum tantum*;
*res, & Sacramentum est obligatio, que innas-
 citur viri ad mulierem*; ac demum res ultima
 contenta in Sacramento est ejusdem effectus, scilicet
 gratia Sacramentalis. Unio autem Christi ad
 Ecclesiam est quidem significata per hoc Sacra-
 mentum, sed in ipso minime contenta.

41. Postremum non leves habet difficultates,
 quæ exponentur in seq. capit. Interim tamen
 objectioni respondemus, certum non tolli per in-
 certum, nec quod clarum in se, & perspicuum
 est, atque ab Ecclesia definitum, negari posse,
 propter alias exortas inter Theologos controver-
 sias, quas Ecclesia indefinitas reliquit, permittens,
 unumque in suo sensu abudare. Matrimo-
 nium esse verum novæ legis Sacramentum, indu-
 biis demonstratum est argumentis, atque ab Ec-
 clesia definitum; & hoc ab omnibus Catholicis ut
 fidei nostræ dogma creditor: creditur insuper, in
 eo esse materiam, formam, & ministrum, quæ
 duo sunt ab Ecclesia definita: determinare autem,
 que sit ejusdem materia, quæ forma, & quis
 minister, eadem Ecclesia necessarium non judica-
 vit. Id etiam in nonnullis aliis Sacraementis factum
 fuisse supra observatum est; quin tamen liceat de
 substantia dogmatis item mouere. Vid. Diss. IV.
 cap. 2., Diss. VII. cap. 2., & Diss. VIII. cap. 1.
 Interim tamen sit

CA-

(a) Haec est omnium Theologorum sententia, & in erro Gratianus culpatur, quod docuerit, matrimonium
 sine actu conjugii non esse Sacramentum.

C A P U T III.

De materia, forma, & ministro Sacramenti matrimonii.

42. Ex definitione Eugenii IV. in *Instruct. Armen.*, omnia *Sacra menta* tribus perficiuntur, videlicet rebus, tamquam *materia*, *verbis*, tamquam *forma*, & *persona ministri* conferentis *Sacramentum*, cum intentione faciendi, quod facit Ecclesia. Quorum si aliquid desit, non perficitur *Sacramentum*. Cum autem neque ab Eugenio, neque a Concilio Trid. aliquid circa haec tria in *Sacramento* matrimonii determinatum fuerit, licet Theologis in variis abire sententias, quarum nulla est ab Ecclesia improbata; & quas recensere nobis satis fuerit, quia nimis longum foret, & fortasse parum utile de iisdem justum, aut saltem valde probabile judicium ferre.

43. Et primo de Ministro controversia acerrima viget. Antiqui Scholastici communiter sentiebant, ipsos contrahentes esse hujus *Sacramenti* ministros. Hanc sententiam non solum omnes fere veteres Theologi tuebantur, sed etiam plerique juris Pontifici Interpretes, praecipue ante Concilium Tridentinum. Narrante enim illius Historiographo Card. Pallavicino Lib. XX. cap. 4., tunc primum disputari coepit, an omnia Christianorum matrimonia essent *Sacra menta*: an vero illa solum, quibus Sacerdos benedictionem impertiebat? Primum sententiam omnes fere approbabant. Sed Simon Vigorius cum paucis quibusdam auctoritatem attulit Guillelmi, Parisiensis olim Episcopi, qui in suo Tract. *De Sacram. matrim.* cap. 9. rationem contractus a *Sacramento* dignitate distinguebat; matrimonium autem sine Sacerdote celebratum valeare dicebat ut contractum civilem, sed non esse *Sacramentum*: ad hoc enim requiri Sacerdotem, ut ministrum, qui contractum mere civilem sua benedictione elevet ad causandam gratiam ex opere operato.

44. Paucissimi veteres pro eadem sententia tunc allegari poterant; sed eorum numerus postea misericordia auctus est, praecipue postquam publicam lucem aspergit celeberrimum opus Melchioris Cani Canariensis Episcopi *De locis theologicis*, qui Lib. VIII. cap. 5. multis, gravibusque momentis sententiam Guillelmi illustravit, & confirmavit, quam propterea non pauci insignes Theologi, saltem ut probabiliorem, adoptarunt, inter quos ex Dominicanis recensentur P. Hyac. Serry in *Prologo galateo*, seu *Vindicationibus ejusdem Cani* cap. 7. (ubi longum aliorum Theologorum Cano suffragantium catalogum texit), Natalis Alexander in *Theol. dogmat. & mor.* Lib. II. art. 5. §. 2., & P. Ren. Hyac. Drouven *De re Sacram.* Lib. X. qu. 2.

45. Ex hac sententia manifeste sequitur, matrimonia clandestina, antequam a Concilio Trid. ir-

rita, & nulla declararentur, fuisse quidem veros contractus civiles, nullatenus autem vera *Sacra menta*, quae gratiam conserrent, scilicet propter defectum ministri. Reipsa Card. Pallavicinus Lib. XXIII. *Hist. Conc.* cap. 9. n. 15. aperte testatur, numquam Patres Trident. declarasse, matrimonia clandestina fuisse olim vera *Sacra menta*, sed solum vera matrimonia, propter civilem contractum, eumque indissolubilem. Alii tamen Theologi, ac praecipue Card. Bellarminus Lib. I. *De matrimonio* cap. 7., observantes, a Patribus Tridentinis illa clandestina matrimonia fuisse vocata: vera & rata (nempe praeteritis temporibus antequam abrogarentur) contendunt, eadem etiam fuisse vera *Sacra menta*, quia matrimonia infideliū dicebantur quidem matrimonia vera, sed non rata. Vid. sup. n. 53.

46. Quidquid autem sit de hac re, certum videtur, hanc distinctionem contractus civilis a *Sacramento* in matrimonii Christianorum, ita ut primus haberi possit sine secundo, ignotam fuisse nostro Angelico Doctori, nam in *Suppl.* qu. 45. art. 6. cum sibi objecisset, matrimonium perfici non posse in occulto absque Sacerdotali benedictione; sicut *Sacramentum* poenitentiae non perficitur, nisi medianibus Ecclesiae ministris; & insuper matrimonia clandestina esse ab Ecclesia prohibita; non respondet, hujusmodi matrimonia esse vera, quantum ad contractum civilem, nulla autem, quantum ad rationem *Sacramenti*, ut respondere solent adversae sententiae patroni. Sed discri men afferens inter poenitentiam, & matrimonium, inquit: *Actus noster in poenitentia, quamvis sit de essentia Sacramenti, non tamen est sufficiens ad indicendum proximum effectum Sacramenti, scilicet absolutionem a peccatis, & ideo oportet, quod ad perfectionem Sacramenti interveniat actus Sacerdotis.* Sed in matrimonio actus nostri sunt causa sufficiens ad indicendum proximum effectum, qui est obligatio; quia quicumque est sui juris, potest se alteri obligare; & ideo Sacerdotis benedictio non requiritur in matrimonio quasi de essentia *Sacramenti*. Et in resp. ad 4. dicit, prohibita esse matrimonia clandestina, non quasi contra essentiam matrimonii existentiam, sicuti sunt prohibita matrimonia illegitimorum personarum, quae sunt materia indebita huic *Sacramento*. Sed haec viderint alii. Nuic breviter de materia, & forma, de quibus pariter nihil habetur ab Ecclesia definitum.

47. Scholastici autem, inquit Melchior Canus loco sup. cit., adeo sunt inconstantes, & varii, adeo incerti & ambigui, ut ineptus futurus sit, qui in tanta illorum varietate, ac discrepancia rem aliquam certam, constantem, exploratam conetur efficere. Honor. Tournely novem plane enumerat, ac distinguunt opiniones. Communior tamen, magisque probabilis eorum videtur sententia, qui cum Dom. Soto in IV. Dist. XXVI. q. 2. art.

art. 1., Bellarmio Lib. I. *De matrim. cap. 5.*, aliisque non paucis docent, corpora contrahentium esse hujus Sacramenti materiam remotam; mutuum autem eorumdem consensum verbis, seu signis expressum esse materiam proximam, & signis etiam formam, sed sub diverso respectu; est enim materia, quatenus significat consensum datum; & est forma, prout significat consensus dati acceptationem.

48. Atque haec videtur expressa S. Thomae doctrina in *Supplm. qn. 42. art. 4.*, ubi cum sibi apposuisset, quod actus contrahentium, qui sunt materia in hoc Sacramento, nec verba exprimentia consensum posse gratiam causare, respondebat, quod sicut aqua baptismi cum forma verborum non operatur immediate ad gratiam, sed ad characterem; ita actus exteriores, & verba exprimentia consensum directe faciunt nexus quemdam, qui est Sacramentum matrimonii; & hujusmodi nexus ex virtute divinæ institutionis dispositive operatur ad gratiam. Et art. 1. ad 1. *Verba*, inquit, quibus consensus exprimitur matrimonialis, sunt forma hujus Sacramenti; non autem benedictio Sacerdotis, quæ est quoddam Sacramentale. Atque in hac sententia contrahentes sunt ministri matrimonii, ipsorum consensus externe datum est materia; idemque consensus externe acceptatus est forma; ut illa tria habeantur, quæ Eugenius IV. una cum Ecclesia ad veram Sacramenta rationem necessaria esse docuit.

C A P U T IV.

De Matrimonii unitate in Lege Evangelica.

49. Concilium Tridentinum Sess. XXIV. postquam can. 1. definitivit, matrimonium esse verum novæ legis Sacramentum, can. 2. anathema pronunciavit in eum, qui dixerit, licere Christianis plures simul habere uxores, & hoc nulla lege divina esse prohibitum; quæ definitio contra Lu-

theranos facta fuit (2). Merito autem factam fuisse,

50. Prob. primo ex apertissimis Christi verbis Matth. XIX. 3. seq., ubi Pharisæis ipsum tentantibus, & interrogantibus: Si licet homini dimittere uxorem quacunque ex causa, respondit: Non legistis, quia, qui fecit hominem ab initio, masculum, & foeminam fecit eos? & dixit: propter hoc dimittet homo patrem, & matrem, & adhaerabit uxori suæ, & erunt duo in carne una: itaque jam non sunt duo, sed una caro. Quod ergo Deus coniunxit, homo non separat. Idem repetit Marcus cap. X. His autem verbis aperite noster divinus Magister declaravit, primavam matrimonii institutionem non fuisse nisi unius cum una, nec unionem illam matrimonialem posse dissolvi. Similia habet Apostolus Rom. VII. & in 1. ad Cor. VII. 10. Hinc recte argumentabatur siplentissimum Innocentius III. cap. *Gaudemus De divortiis*; Si ergo uxore dimissa duci alia de jure non potest, fortius & ipsa retenta.

51. Præterea diserta sunt veterum testimonia in hujus dogmatis confirmationem. S. Ambrosius Lib. II. *De Abraham* cap. 7. Non licet tibi, inquit, uxore vivente, ducere aliam; nam & aliam querere, cum habeas tuam, crimen est adulterii.

52. S. Augustinus Lib. II. *De adulterinis conjugiis* cap. 4. locum Apostoli Roman. VII. Quæ sub viro est mulier, vivente viro, alligata est legi &c. expendens, *Hæc verba* Apostoli, inquit, toties repetita vera sunt, viva sunt, plana sunt. Nullius viri posterioris mulier texor esse incipit, nisi prioris esse desierit.

53. S. Innocentius Papa Augustino coævus in epist. III. ad Exuperium ex illis Christi verbis Matth. XIX. Qui dimiserit uxorem suam, & aliam duxerit, macchatur &c. colligit, manifestum esse, eos, qui interveniente repulso, vel uxore vivente, quamvis dissociatum vi leatur esse conjugium, alii se matrimonio copularunt, adulteros esse; &, ut supra vidiimus u. 11., quia conjugium, quod primitus (seu cum prima uxore) erat gratia divina (nempe per Sacramentum)

(a) Referente Episcopo Meldensi Bossueto Lib. VI. *Hist. variationum Ecclesiæ. Protestantum*, & quidem ex authenticis monumentis, cum Philippus Hassia Landgravins, qui unus erat ex obstinatissimis pseudo-reformationis Lutheranae protectoribus, sua conjugie minime contentus in perpetuo adulterio viveret, facultatem a Luther, Melanchthon, aliisque primariis Sectæ Doctoribus petiit, ut alteram simul uxorem habere posset, sciens, ut ipse abjebat, Lutherum, ac Melanchthonem consultasse Henrico VIII. Anglorum Regi, ut simul cum Catharina Regina altam sibi uxorem copulareret. Porro Lutherus, Melanchthon, Bucerus, cum nonnullis aliis novæ factionis primoribus, intemperanti Principi indulserunt, ut retenta Christiana legitima sua uxore nuptias iniret cum Margarita de Saal, dummodo tamen res secreta maneret, & Margaritam palam non pro uxore, sed pro concubina haberet; ut reipsa factum est, & nonnisi post Margaritæ obitum hoc mysterium iniquitatis patefactum fuit, non sine

magnō omnium scandalo. Hujus abominabilis doctrinæ semini jun sparserat Lutherus, præcipue in Comment. ad cap. XIX. Genes., ubi scripscrat, prohibitan non esse veterum Patriarcharum exemplo plures habere uxores; sequè illam consuetudinem neque introducere celle, neque improbare posse. Neque Lutherus hic in parte carnit disciplinis, quos inter hi præcipue numerantur, Joan. Leyserus Rector olim Schola Fortensis pluribus editis opellis, sed variis nominibus larvatis, Laur. Begerus bibliotheca Electoris Palatini prefectus, & Sam. Frid. Willenbergius Professor Gedanensis. Mittto priinos Anabaptistas, quorum dux Joan. Bokoldus, seu Leydensis, qui se Regem tecerat, tres simul uxores habuit; posteriores autem Anabaptista, vulgo Menonistæ, ab hac impietate resilierunt. Ab eadem ita procul abiit Calvinus, ut non dubitaverit, veteres Patriarchas condemnare, qui ex divina inspiratione plures simul uxores habuerunt.

tum) fundatum, declarat, conventum secundæ mulieris, priore superstite, nullo molo posse esse legitimum.

54. His, aliisque veterum Patrum testimoniis attentis Nicolaus I. ad consulta Bulgarorum cap. 51. ita respondit: *Duas tempore uno habere uxores, nec ipsa origo humanae conditionis almittit, nec lex Christianorum ulla permittit. Cui responsioni consonant aliae posteriores Roman. Pontificum decisiones, ut Innocentii III. cap. G. zu lemus de divortiis, & Alexandri III. cap. Licet; & tandem Synodi Trident. sup. n. 49.*

55. Obj. primo. Apostolus 1. Tim. III. 2. dum vult, ut Episcopus sit unius uxoris vir, videtur supponere, fuisse tunc inter Christianos, qui more Judaico plures haberent uxores; atque hanc polygamiam fuisse toleratam. Secundo, S. Augustinus Lib. XXII. *Contra Faustum* cap. 47. *Pecata, inquit, alia sunt contra naturam, alia contra mores, alia contra præcepta. Quæcum ita sint, qu'il tandem criminis est, quo'l de pluribus simul habitis uxoribus objicitur sancto viro Jacob? Si naturam consulas, non lascivendi, sed generandi causa illis mulieribus utebarit: si morem, illo tempore, atque illis terris factitabatur: si præceptum, nulla lege prolibebatur. Tertio, Gregorius II. in epist. ad Bonifacium cuidam induxit, ut propter suæ uxoris infirmitatem aliam duceret. Quarto, Socrates Lib. IV. Hist. cap. 51. testis est, Valentinianum Imperat. Christianum duas uxores Severam, & Justinam simul habuisse; & propterea legem tulisse, ut quilibet posset impune suum exemplum imitari. Demum, duo Augusti, Constantius, & Lotharius duas eodem tempore uxores habuisse dicuntur (a).*

56. Resp. ad primum, ibi intelligi polygamiam non simultaneam, sed successivam, quemadmodum quando idem Paulus ibid. cap. V. 9. vult in Diaconissam eligi debere viduam unius viri uxorem certe non loquitur de polygamia simultanea, quæ nunquam in fœminis permissa, aut tolerata fuit (b).

57. Resp. ad secundum, satis ex contextu ap-

(a) His exemplis cansam evicisse putavit Jo. Leyserus Lutheranus in pessimo libello, cui hunc arrogante titulum præfixit *Polygania triumphatrix*. Multum quoque laboravit pro defensione polygamiae simultaneæ infamis apostata Bernardinus Ochinus, quod Theod. Beza refutavit in Tract. *De polygamia*. Theologi quidam Protestantes ita polygamiam condemnarunt, ut tamen in quibusdam necessitatibus casibus cum sunniniis Imperatoribus dispensari possit. Ita Hieron. Bruknerus in *Decision. de matrim.* cap. 14. §. 61. seqq.

(b) Non placet Commentarius Cajetani in hunc loc. hoc dictum esse, quia tunc temporis multi plures uxores habebant, imitantes Patres vet. test., cum nullibi legamus, hoc prohibitum.

(c) Immerito Gratianus Caus. XXXII. q. 7. c. 18. Quod proposuisti hunc pontificem redarguit, quasi aliquid contrarium canonibus, doctrinæ Apostolorum, & Evange-

piter, S. Augustinum locutum fuisse de ætate Patriarcharum, quibus ex divina dispensatione licuit ad generis humani multiplicationem plures habere uxores, quæ dispensatio in lege evangelica a Christo sublata fuit.

58. Ad tertium dico, illam Gregorii epistolam viris eruditis merito suspectam esse; immo a quibusdam ut falsam rejici. Alii probabilius credunt, Romanum Pontificem declarasse nullum primum matrimonium, propter talen uxoris ægritudinem quæ erat impedimentum dirimens, nempe ex perpetua impotentia; interim tamen præcepisse, ne priori uxori subsidiæ opera subtraheret, quam infirmitas præpeliebat (c).

59. Ad quartum. Critici severiores Socrati omnem fidem denegant, quia alii omnes historici, tam Christiani, quam Ethnici, rem adeo singularem, non occultam, sed publicam nullo modo referunt, vel innunt. Insuper ab Ammiano Marcellino scriptore ethnico, qui Valentiani gesta accurate perscripsit, ob singularem pudicitiae cultum commendatur idem Imperator. Valentinianus igitur primum Severa nupsit, a qua filium Gratianum suscepit; eaque mortua duxit Justinam, quæ ei peperit Valentinianum juniorem. Socrati autem imprudenter subscriperunt Paulus Diaconus, Zonaras, Nicephorus, & pauci alii non admodum graves Scriptores. Adi-sis Baronium ad annum Christi 570, Henr. Valesium in not. ad hunc Socratis locum, Nat. Alexandrum in Sæc. IV. capit. ultim. art. 4. &c. &c.

60. Postremum facile diluitur, dicendo, hæc facta, & si quæ sunt alia hujusmodi, nullam vim habere ad labefactandam Salvatoris nostri legem, in tota Ecclesia Christiana, vel ab ipsis hæreticis, atque schismatice constanter agnitam & servatam. Nicolaus I. Lotharii polygamiam condemnans, Annon, inquit, *districta ultione ferendus es, qui in duabus uxoribus adulterium Lamach, & flagitium imitatus esse dignoscerit* (d)?

Quæres primo, an polygamia simultanea juri naturæ repugnet?

61. Resp., aliter loquendum esse de illa poly-

ga-

lio, Bonifacio Episcopo in sua responce obtusisset.

(d) Celebris est apud Protestantes bigamia Comitis a Gleichen, quæ ab eorum Theologis non solum tollerata, sed etiam probata fuit, teste Jo. Gerhardo Loc. XXVI. cap. 5. §. 226.; cum enim in captivitate apud Turcas detineretur, nullum alium evadendi modum inventum, nisi nubendi cum Saracenicæ fœmina; quam domum reversus una cum sua uxore semper retinuit: si vera narrat Mich. Siricius in suo Tract. inscripto *Uxor una*, in quo late de polygamia omnium nationum disserit; *ambæ uxores, miro exemplo, marito uni, in domo una, lecto uno, concordia suavi cohabitarunt.* In hujus bigamiae monummentum extat Erfordia in æde D. Petri lapide incisa prædicti Comitis imago cum duabus suis uxoribus. Novum hoc est argumentum, Lutheranos non esse a polygamia omnino alienos; quidquid aliqui eorum in suis libris contra eam declinant.

gamia, qua plures fœminæ uni uniuntur marito; aliter de illa, qua una mulier pluribus conjugiatur viris, & polyandria dicitur. Hæc secunda proculdubio adversatur juri naturæ; tum quia hæc promiscua, & meretricia fœminarum cum viris commixtio aduersatur primario fini matrimonii, qui est generatio prolis, quod Physici ratione, atque experientia demonstrant; tum quia, etiam si filii nascerentur, incertus esset ipsorum pater. Hinc S. Augustinus in Lib. De bono conjugali cap. 17. Duobus, inquit, seu pluribus mariis viris nullam legimus servisse Sanctarum; plures autem fœminas uni viro legimus, cum gentis illius cœtas sinebat, & temporis ratio subiebat; neque enim contra nataram nuptiarum est; seu contra primarium matrimonii finem, qui est multiplicatio generis humani. Attamen hæc etiam polygamia vitorum cum mulieribus jure divino positivo prohibita fuit, cum Deus dixit: Erunt duo in carne una. Et recte quidem, quia licet hæc polygamia non adversetur primario fini matrimonii, aduersatur tamen fini secundario, qui est pax, & tranquillitas familiarum; quæ vix, ac ne vix quidem inter plures uxores, & filios ab ipsis natos servari posset. Vid. S. Thomas in Suppl. quæst. 65. art. 1.

Quæres secundo, quid dicendum sit de veterum Patriarcharum polygamia?

62. Resp. cum Nat. Alexander Dissert. IV. in I. mundi ætatem, Lamechum primum commemorari, qui duas uxores acceperit, Gen. IV., eujus tamen exemplum nemo ex antediluvianis Patribus secutus est; quod colligitur etiam ex Gen. VII. 7., ubi dicitur, quod ingressus est Noe, & filii ejus, uxor ejus, & uxores filiorum ejus cum eo in arcam; idest octo animæ, ut asservit Petrus 1. epist. III. 20.: non igitur plures erant uxores, quam viri. Hæc Lamechi polygamia communiter a sanctis Patribus improbatur. Numerus matrimonii, inquit Tertullianus De exhortatione castitatis, a maledicto viro coepit. Primus Lamech duabus maritatus tres in unam carnem effecit. S. Hieronymus Lib. I. contra Joannianum. Una oosta, inquit, a principio in unam uxorem versa est Primus Lamech sanguinarius, & homicida unam carnem in duas divisit uxores: fratricidium, & biganiam eadem catastysmi delevit pena.

63. Sed non ita dicendum est de postdiluvianis temporibus, in quibus polygamia nec a Prophetis, nec a Moyse unquam reprehensa legitur. Immo Moyses eandem probasse vixit est, dum Deuteronom. XXI. 15. ita præcepit: Si habuerit homo uxores duas, unam dilectam, & alteram oliosam, gerueritque ex ea liberos, & fuerit filius oliosæ primogenitus, solueritque substantiam inter filios suos dividere, non poterit filium dilectæ facere primogenitum, & præferre filio odiosæ &c. Communis opinio est, fuisse cum illis Dei revelatione dispensatum, quoniamvis hujus dispensationis nullum in sacris litteris inveniatur mo-

Gazzaniga Theol. Tom. IX.

numentum. Unde Innocentius III. cap. Gaulamus de divinis inquietabat: Nulli uiquam licuit instrumentum plures uxores habere, nisi cui fiat divina revelatione concessum. Legendus S. Thomas in Suppl. quæst. 65. art. 2., ubi inter alia hæc habet: Lex de unitate uxoris non est humanitas, sed diuinus instituta Et ille in hac a solo Deo dispensatio fieri potuit per inspirationem internam; quæ quidem principaliter Patribus sanctis facta est, & per eorum exemplum ad alios derivata est eo tempore, quo oportebat prædictum naturæ præceptum prætermitti, ut major esset multiplicatio prolis a cultum Dei educandæ &c. In resp. autem ad 4. sapienter notat, id non posse trahi in exemplum in nova lege, quia reniente Christo fuit tempus plenitudinis gratiae Christi, per quam cultus Dei in omnes gentes spirituali propagatione diffusus est. Et ille non est ea leni ratio dispensationis, quæ erat ante Christum adventum, quin lo cultus Dei carinali propagatione multiplicabatur, & conservabatur.

Quæres tertio, quid dicendum sit de polygamia successiva?

64. Resp., sine dubio illam licitam esse dicente Paulo 1. Corinth. VII. 39: Mulier alligata est legi, quanto tempore vir ejus vivit. Quod si dormierit vir ejus, liberata est, cui cult, nubat, tantum in Domino. Eademque semper fuit sanct. Patrum doctrina, atque Ecclesie traditio.

65. Severa tamecum aliquando erat cum bigamis, trigamis &c. antiqua disciplina, ut videri potest apud S. Basilium in epist. Canonica ad Amphithochium, & in quibusdam canonibus Conciliorum, Neocæsariensis, Aucyraui, & Laodiceni; duris enim paenitentiis subdebandunt, & insuper inlibilares ad sacros ordines suscipiendos reputabantur. Maltoque severiores fuerunt hæc in parte Graecorum Imperatorum leges. Nam Basilius cognomento Maledico sæc. IX. tertias nuptias illicitas declaravit, quartas vero plane nullas in Novella, quæ reperitur Lib. II. Juris Orientalis. Leo autem ejus filius, dictus Sapiens in Constitut. XC. declaravit, eos, qui tertias nuptias contrarerint, penit ecclesiasticis esse subjicendos; quoniamvis observante Baronio ad an. 901. ideu Legislator quartam duxerit uxorem. Hæc tamen disciplina nunquam eō pervenit, ut secundas, & tertias nuptias omnino reprobaret. Unde Hieronymus epist. CXXIII. ad Ageruchiam inquietabat: Quil igitur? Damnamus secunda matrimonia? Minime; sed prima laudamus. Abjecimus de Ecclesia bigamos? Absit; sed monogamos a l' continentiam provocamus.

Quæres quarto, quid dicendum de concubinis, quæ commemorantur veterum Patriarcharum?

66. Resp. cum Angelico in Suppl. quæst. 65. art. 5., nunquam licitum fuisse, nec secundum se, nec ex dispensatione divina habere concubinam matrimonio non junctam, quia hoc est contra prima præcepta legis naturæ; quæ dispensa-

tionem non admittunt . , Unde ubicumque legitur in vet. test., aliquos concubinas habuisse, quos necesse sit a peccato mortali excusari; oportet, eas esse matrimonio junetas; & tamen concubinas dici, quia aliquid habebant de ratione uxoris, & aliquid de ratione concubinae. Secundum enim quod matrimonium ordinatur ad suum principalem finem, qui est bonum prolixi, ut viro conjungitur indissolubili conjugatione ... & circa hoc non est aliqua dispensatio. Sed quantum ad secundum finem, qui est dispensatio familiæ, & communicatio operum, uxor conjungitur viro, ut socia. Et hoc deerat in his, quæ concubinae nominabantur. In hoc enim poterat esse dispensatio, cum sit secundarius matrimonii filius. Et ex hac etiam parte habebant aliquid simile concubinis, ratione cuius jus concubinæ nominabantur."

CAPUT V.

De indissolubilitate matrimonii.

67. **M**atrimonium dupliciter solvi dicitur, primo omnino, quantum ad ipsum *inculum*, ita ut possit uterque coniux ad alias nuptias transire; secundo quantum ad *thorum*, quando nulla amplius est obligatio reddendi debitum, manente tamen vinculo matrimoniali, quo uterque coniux a novis contrahendis nuptiis impeditur. Præterea observanda est communis distinctio inter matrimonium *ratum*, & matrimonium *consummatum*. Primum est, quod juxta leges præscriptas contrahitur, & nouum carnali copula consummatum est; alterum, cui corporum carnis conjunctio accessit; & de hoc secundo potissimum quæstio est, an sit omni modo indissoluble? Ita esse definit Synodus Trid. Sess. XXIV. can. 5. & 7. (a), eius definitionem tuebitur sequens

PROPOSITIO I.

Matrimonii vinculum, neque propter haeresim, neque propter molestam cohabitationem, neque propter affectatam absentiam dissolvi potest.

68. Prob. hæc veritas disertissimis Jesu Christi verbis Matth. XIX. 5. seqq. sup. n. 50. relatis; tum aliis similibus apud Marcum X. 12. & 15.,

(a) Lutherani communiter docent, matrimonium legitime celebratum esse perpetuum, & indissoluble. Excipiunt tamen aliquos casus; primo adulterium propter verba Christi Domini Matth. XIX. 4. seqq.; secundo malitiosam desertionem; aut pertinacem debiti conjugalis denegationem, quam utramque adulterio æquivalere dicunt. Addant alii asperos, durosque unius conjugis mores, quam sententiam in Consistoriis Lutheranorum prævalere comptum est, ut scilicet propter molestiam conjugum cohabitationem matrimonii vinculum dissolvatur: Calvinistæ pariter post suum antesignanum docent, adulterii causa dissolvi matrimonii

ubi Discipulis de matrimonii firmitate interrogantibus dixit; Quicunque dimiserit uxorem suam, & aliam duxerit, adulterium committit super eam. Et si uxor dimiserit virum suum, & alii nupserit, mœchatur. Quod divini Magistri mandatum allegavit Apostolus 1. Corinth. VII. 10. dicens: *Iis autem, qui matrimonio juncti sunt, præcipio, non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere. Quod si discesserit, manere innuptam, aut viro suo reconciliari. Et vir uxorem non dimittat.* Et postea vers. 59. *Mulier alligata est legi, quanto tempore vir ejus vivit: quod si dormierit vir ejus, liberata est: & similia verba habet idem Apostolus Rom. VII. 2. & 5.* Porro cum in hujusmodi locis nulla fiat exceptio, recte Patres Tridentini definierunt, nullam esse mattitonii dissolvendi causam.

69. Idemque ante illos docuerat S. Hieronymus in Epist. LV. Etenim interrogatus ab Amando, utrum mulier relicto viro adultero, & sodomita, & alio per vim accepto, possit absque penitentia communicare Ecclesiæ, vivente adhuc eo, quem prius reliquerat? respondet Apostoli verbis Rom. VII. 1., & 1. Corinth. VII. 10., quæ ita commentatur: *Omnis igitur causationes Apostolus amputans, apertissime definiuit, viante viro, adulteram esse mulierem, si alteri nupserit. Nolo mihi proferas raptoris violentiam, matris persuasionem, patris auctoritatem, propinquorum catervam &c. Quamdiu vivit vir, licet adulter sit, licet sodomita, licet flagitiis omnibus cooperitus, & ab uxore propter hæc seelera derelictus, maritus ejus reputatur, cui alterum virum accipere non licet. Nec Apostolus hæc propria auctoritate decerint, sed Christo in se loquente &c.*

70. Hæc individua matrimonii firmitas apud fidèles reperitur *potissimum* ex ratione Sacraenti, dicente S. Augustino in Lib. *De bono conjugali* cap. 24.: *Bonum nuptiarum per omnes gentes, atque omnes homines in causa generandi est, & in fide castitatis. Quod autem ad populum Dei pertinet, etiam in sanctitate Sacraenti, per quam nefas est etiam repudio discedentem alteri nubere. Et Lib. I. *De nuptiis, & concupisc.* cap. 10. *Hujus, inquit, proculdubio Sacraenti res est, ut mas, & fæmina connubio copulati quamdiu vivunt, inseparabiliter perseverent.**

PRO-

vinculum, adduntque etiam conjugis malitiosam discessionem, post unius anni absentiam. Græci nonnisi per adulterium posse vinculum matrimonii solvi, auctorant. Erasmus ejusdem erroris accusatus fuit propter ea, quæ scripsérat in not. 42. ad cap. VII. epist. 1. ad Corinth., & a Facultate Theol. Parisensi anno 1526. condennatus. Sed sui vindicias egit ingeniosissimus Desiderius, atque hac in parte suos hostes placasse visus est. Accusantur quoque tanquam Græcis adhærentes Cajetanus, Catharinius, ac potiore jure Lanjojus.

PROPOSITIO II.

Propter adulterium non solvitur matrimonii vinculum.

71. Prob. hæc prop̄positio, quæ specialem videtur difficultatem involvere iisdem S. Pauli verbis, quæ supra allegavit; nam præterquam quod ex seip̄is nullam adiunxit exceptionem, S. Augustinus eadem verba expendens, expresse excludit etiam casum adulterii. Ita enim inquit *De adulterinis conjugiis* Lib. II. cap. 4. *Hæc verba Apostoli &c.* Vid. sup. n. 52.; atque ita prosequitur. *Esse autem desinet uxor prioris, si moriatur vir ejus, non si fornicetur nec carebit illo vinculo, etiamsi nunquam reconcilietur siro: carebit autem, si mortuus fuerit vir ejus.* Augustino coœvus Innocentius I. in epist. ad Exuperium Episcopum Tolosanum, qui Apostolicam Petri sedem de nonnullis dubiis consuluerat, ita respondit: *De his qui interveniente repudio alii se matrimonio copularunt, quos in utraque parte adulteros esse manifestum est & ideo omnes a communione fratelliū abstinendos.* Et S. Hieronymus epist. LXXVII. ad Oceanum laudat Fabiolam, quod publicam pœnitentiā egredit, pro matrimonio contacto cum alio viro post priorem maritum propter adulterium repudiatum; nec *Evangelii rigorem* noverat, inquit Doctor maximus, quo nubendi universa causatio, viventibus viris, fœminis amputatur. Nihil disertius desiderari potest.

72. His latinis græcos Patres bene multos adiungere possemus, sed brevitatis gratia iis omisis, qui generaliter tantum pronunciavit, non licere uxore vivente aliam ducere: nouillos afferrimus, qui neque per adulterium solvi vinculum matrimoniale aperte asserunt. Hermas in *Pastore* Lib. II. mandato 4. postquam ei Angelus præcepit, ut uxorem adulteram dimittat, ne particeps fiat mœchationis ejus, ita prosequitur. *Dimitrat illam vir, & ipse per se maneat.* Quod si dimiserit uxorem suam, & aliam duxerit, & ipse mœchatur. S. Justinus in Apol. II. Qui repulit, inquit, uero, alteram luxerit, adulterium committit. Athenagoras in sua *Legatio* pro Christ. secundas nuptias ut honestum adulterium habitas fuisse, asserit; quanto magis improbasset eas, quæ fiant primo coniuge adhuc

(a) Legenda Hist. Conc. Trid. eminent. Card. Palavicini Lib. XXXII. cap. 4. ubi narratur, verba hujus canonis ita studiose luisse composita, instantibus Reipubl. Venetar. Legatis, ne si aperte pronunciationem fuisse anathema contra asserentes, matrimonii vinculum dissolvi per adulterium, Graci, qui frequentes in Ditione Veneta conmorabantur, ea definitione nimis turbarentur. Observat tamen idem acutissimus Historiographus contra Sarpinum, aliquod esse discernere, quamvis admodum subtile, inter canonem prius pre-

vivente? Subdit enim: *Qui uxorem suam dimiserit, & aliam duxerit, adulteratur, inquit Dominus noster; nempe non honestum, sed verum adulterium committit.* Clemens Alexandr. Lib. II. *Stromatum.* Qui autem, ait, dimissam accipit uxorem, mœchatur eam non solum autem qui dimisit, est ejus causa, sed etiam qui eam suscepit, præbens mulieri peccanti occasionem. Ac denique Chrysostomus Hom. XVII. in Matth. sine dubio affirmat, mulierem expulsam remunere semper uxorem ejus, a quo expulsa est. Plura ex græcis Patribus dare poterit Petrus Attadius Lib. VII. *Concordiæ* cap. 15.

73. His, aliisque sanctorum Partum testimoniis instructus S. Thomas in *Supplēm.* quæst. 62. art. 5., *Nihil, inquit, adveniens supra matrimonium, potest ipsum dissolvere.* Et ideo adulterium non facit, quin sit verum matrimonium Et ideo non licet uni, altero vivente, ad aliam copulari, tam transire." Hinc Concilium Trid. Sess. XXIV. can. 7. ita definit: „Si quis dixerit, Ecclesiam errare, cum docuit, & docet, juxta Evangelium, & Apostolicam doctrinam, propter adulterium alterius conjugum matrimonii vinculum non posse dissolvi, & utrumque, vel etiam innocentem, qui causam adulterio non dedit, non posse, altero coniuge vivente, aliud matrimonium contrahere, mœchareque eum, qui dimisit, sa adultera, aliam duxerit, & eam, quæ dimisso adultero, alii nupserit, anathema sit. (a)"

74. His omnibus invictis momentis duplicem addamus rationem, ad eos convincendos, qui indissolubilis matrimonii legem nimis duram esse minimiscentur. Prima est, quod si semel aperta fuerit hæc dissolvendorum conjugiorum via, facile male contenti conjuges, vel qui ad meliora vota adspirant, facile inquam tenerentur, ut occasio adulterii odiosæ uxori suppeditarent, aut ipsi data opera hoc enorine crimen committerent; aut etiam per calumniam idipsum crimen conjugi innocentis impingent. Hoc postremum adverit S. Hieronymus in cap. XIX. Matth. inquietus: „Quia accidere poterit, ut aliquis calumniam facret innocentem, & ob secundam copulam nuptiarum veteri crimen impinget, sic priorem dimittente, re jubetur uxorem, ut secundam primam vivente non habeat."

75. Huic rationi accedit altera, quod certo determinari non possit tempus, quo matrimonii vinculum propter unius conjugis adulterium solvatur.

Nun-

paratum, & emm, qui re ipsa a Patribus consecratus fuit. Communiter autem docent Theologi, eo canone condemnatos luisse Lutheranos, & Calvinistas, qui Rom. Ecclesiæ præmix permittendi quidem propter adulterium divorciem thalamis, & convictus, non autem vinculi matrimonialis dissolutionem, erroris, crudelitatis, atque etiam impietatis accusare imprudenter audiebant: toleratos vero fuisse Græcos, qui propter adulterium emmī solvi matrimonium censem; dominodo tamen non audieant Ecclesiast. aliter docente erroris accessare.

Nuimquid enim hæc solutio fit illico post perpetratum crimen? Non: alias conjuges non possent simul cohabitare sine novo contractu matrimoniali; cum tamen sœpe contingat, aut propter ignorantiam facti, aut propter tolerantiam conjugis innocentis, matrimonia minime dissolvit. Nuimquid post datum repudium, factumque divortium? Minime: nam etiam tunc possunt conjuges reconciliari, quod manifeste innuit supra a nobis laudatus Apostolus 1. Corinth. VII. 10. seqq. præcipiens uxori, ut discendente marito maneat *innupta*, nisi *suo reconcilietur*. An primum matrimonium tunc dissolvitur, quando conjuges transennit ad secundas nuptias? Nequaquam: prius enim necesse est, primi matrimonii vinculum esse solutum, ut alterum iniri queat. Melius itaque dicendum cum Ecclesia, matrimonium ratum, & consummatum posse quidem justis de causis dissolvi quantum ad separationem thori, ita ut neuter conjux alteri debitum reddere teneatur, non autem quantum ad vinculum, ita ut ambo possit ad novas nuptias transire. Nonnullas alias rationes affert Angelicus III. Cont. Gent. cap. 125. ad probandum, *matrimonium debere esse indivisiabile*. Catechismus etiam Rom. n. 21. quasdam considerationes addit valde oportunas, ut ostendat, hanc conjugii indissolubilitatem esse admodum utilem.

76. Ob. primo. Repudium uxorum obtinuit apud omnes sere nationes, etiam cultissimas, ita ut non solum mariti uxores, sed etiam uxores possent maritos repudiare. Obtinuit quoque apud Hebreos, saltem ut viri possent uxores dimittere (*a*), ut constat ex lege Mosaica Deuteron. XXIV.; immo ante legem exemplum habemus in Patriarcha Abraham Gen. XXI., qui domo sua expulit Agar cum filio Ismael; cur ergo non obtinebit etiam apud Christianos, cum Christus non venerit legem solvere, sed adimplere?

77. Resp., nos minimi sollicitos esse debere delegibus, ac moribus Ethnicon, & absurdissimum foret ad ipsorum normam nostros mores, ac leges componere. Ethnici conubia considerabant tantummodo, ut officium politicum, quod proinde politicis-legibus subdebant. Nos autem illud considerare debemus, etiam ut Ecclesiæ Sacra-

mentum, ad quam sublimem dignitatem fuit a Christo evectum.

78. Quantum ad Hebreos, non omnino convenit inter Theologos, an repudium esset ita Mosaicæ lege probatum, ut mulier repudiata posset licite alteri nubere. Sunt enim non pauci, qui cum Magistro sententiæ Lib. IV. Distinct. XXXIII. id absolute negant, putantes, id solum a Moyse suis permisum propter duritatem cordis populi illius, ut impune, quamvis illicite, fieret. Audiat S. Thomas in *Suppl. quæst. 67. art. 5.*, Qui,, dam dicant, quod illi, qui sub lege uxorem,, dato libello repudii dimittebant, non excusabantur a peccato, quamvis excusarentur a poena,, secundum legem infligenda; & propter hoc dicitur Moyses libellum repudii permisso ... non,, quidem propter aliquid maius bonum consequentem, sicut fuit dispensatio de pluribus uxoriibus habendis, sed propter malum cohibendum,, scilicet uxoricidium, ad quod Judæi proni erant propter corruptionem irascibilis: sicut & permisum est eis, extraneis fœnerari, propter corruptionem aliquam in concupiscibili, ne sciens, licet fratribus suis fœnerarentur; & sicut etiam propter corruptionem suspicionis in rationali fuit permisum sacrificium zelotypiæ, ne sola suspicio apud eos judicium corrumperet: " atque hanc sententiam communius sustineri dicit: ea autem posita, objectio sine difficultate eliditur (*b*)."

79. Aliam tamen exponit Angelicus opinionem, ita pergens. *Sed quia lex vetus, quanquam graviam non conferret, tamen ad hoc data erat, ut peccatum ostenderet (ut communiter Sancti dicunt), ideo aliis videtur, quod si repudiando uxorem peccassent, hoc saltem eis per legem, aut Prophetas indicari debuisse: Isaiae LVIII. 1. Annuncia populo meo sclera eorum; alias videbuntur nimis esse neglecti, si ea, quæ necessaria sunt ad salutem, quæ non cognoscebant, munquam eis nuntiata fuissent; quod non potest dici, cum justitia legis tempore suo observata sit mereretur aeternam. Et propter hoc dicunt, quod quamvis repudiare uxorem per se sit malum, tamen ex permissione divina licitum fieberat. Hanc sententiam ut veram, & certissimam mor-*

(a) Exempla quidem aliqua occurruunt fœminarum, que maritis libellum repudii dederunt, ut uxor Sampsonis, Iudicium XIV. 5; sed hæc de filiabus Philistinorum erat; uxor iste Levita, Iudicium XIX., quæ reversa est in domum patris sui; sed verum repudium illud non fuit. Ut enim ibidem subditur, Levita eamdem a patre recepit. Verum fœminæ a viro divortium potius fuisse videatur, quando Saul abstulit a Davide ejusdem uixorem Michol, eamque tradidit Phalti 1. Reg. XXV. 44. attamen potius quadam violentia Saulis, quam per verum divortium Michol a Davide fuisse separatam ex eo liquet, quod in mortuouero David uxorem suam postliminio repetit. Omnibus itaque personis primum repudii exemplum dedit Salome Herodis magni seror, quando a Castobaro Idumæo, & Ga-

zæ praefecto se separavit; ut Josephus narrat Lib. XV. Antiqu. Judaic. cap. 11. Hoc exemplum secunda est Herodias repudiata marito Philippo, contra quod repudium declinare nunquam cessavit S. Joannes Baptista. Postea corruptis Judeorum moribus non paucæ occurruunt mulieres, quæ propriis maritis repudii libellam dedebunt.

(b) Bene observat Angelicus art. 4., juxta hanc sententiam, quæ admodum multis, & doctissimis Theologis placet, uxoris repudiatis non licuisse alteri viro nubere, quia primum matrimonium semper vigebat, bene vero licuisse viris alias fœminas ducere, quia secundum dispensationem divinam illis licebat plures uxores simul habere.

mordicus propugnat Abulensis; alii vero bene maliti; ut Bellarminus, salem ut probabilitorem. Ea autem adinissa, adhuc facillime obiectio solvitur, dicendo, hanc repudij permissionem tuisss a Christo revocatam locis sup. num. 68. allegatis.

80. Dices. Aliqui Principes Christiani repudium permisern, ut Constantinus magnus, Justinianus, aliique. Immo Sæc. IX. has leges obtinuisse sub Carolo magno testatur Marculphus Lib. II. Formularum cap. 50.; non ergo repudii lex, quæ apud Ethnicos, atque Hebræos vigebat, fuit a Christo abrogata.

81. Respondeant huic argumento loco nostrum sancti Patres. Hieronymas epist. LXXVII. ad Oceanum, Alice, inquit, sunt leges Cœsarum, alicet Christi. Aliud Papinianus, aliud Paulus noster præcipit. S. Ambrosius Lib. VIII. in cap. XVI. Lucæ num. 5. *Dimitis ergo, inquit, uxorem, quasi jure sine criminis; & putas, illici tibi licere; quia lex humana non prohibet. Sed divina prohibet.* S. Augustinus Serim. 592. conjugatis dicebat: *Non vobis licet habere uxores, quarum priores mariti vivunt; nec vobis, feminæ, habere viros licet, quorum priores uxores vivunt: adulterina sunt ista conjugia, non jure fori, sed jure cœli.* Et Lib. I. *De nuptiis, & concupisc. cap. 10.* eum, qui sua uxore relicta aliam duxerit, reum esse adulterii pronunciat, non hujus sæculi, ubi interveniente repudio, sine crimine conceditur cum aliis alia copulare connubia sed lege Evangelii. Fortius S. Jo. Chrysostomus locum Apostoli commentans i. Corinth. VII. *Ne mihi, inquit, leges ab exteris conditas legas, præcipientes illi libellum repudii, & divelli.* Neque enim juxta illa iudicaturus est te Deus in illa, sed secundum eas, quas ipse statuit. Et multa hujus generis ex sanctis Patribus præsto sunt, quibus ostenditur, nullas posse a sæculari potestate contra sacra Ecclesiæ dogmata leges conditi; adeoque frustra laborare, qui una cum Launojo, aliisque patris sacros. Trid. Syndici decretis de indissolubili matrimonii vinculo quasdam veterum Imperatorum leges oppouunt. Bene autem observavit Angelicus in *Suppl. quæst. 61. art. 1. ad 1.*, quod lex humana considerat matrimonium, solum in quantum est officium naturæ; sed lex divina, secundum quod est Sacramentum, ex quo habet omnimolam in lisibilitatem.

82. Ob. secundo. Christus Dominus legem repudi, quæ apud Hebræos, atque etiam Ethnicos vigebat, non prorsos abstulit, sed solum restrinxit ad causam adulterii. Nam interrogantibus Pharisæis, an licet homini diuittere uxorem quamcumque ex causa, ita respondit Matth. XIX. 9.: *Quicumque dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem, & aliam duxerit, næchatur.* En, inquit, claram, apertamque exceptionem fornicationis, qua solvitur matrimonii vinculum. Idem dixerat Christus Matib. V. 32.

83. Resp., Christum causa fornicationis solummodo permisisse divorvium quantum ad thorum, non autem quantum ad vinculum; ita ut ejus verba ita coordinanda sint: *Quicumque dimiserit uxorem (quod non licet nisi propter fornicationem), & aliam duxerit, næchatur;* ita ut possit quidem propter fornicationem dimitti uxor, quantum ad cohabitationem, sed alia tamen duci non possit. Neque vero arbitaria, aut contorta est hujusmodi explicatio. Nam primo subobsecrum hunc Matthæi locum exponunt alii duo Evangelistæ, Marcus X. 11., & Lucas XVI. 18., qui hanc exceptionem non habent, quam certe non omisissent, si per fornicationem solvi vinculum connubiale extinguisserent. Secundo, consideranda sunt verba Pauli i. Corinth. VII. 10. quibus illa exceptio non solum retinetur, sed plane exclusitur; inquit enim Apostolus non nomine suo, sed Domini (*Præcipio, non ego, sed Dominus*): *Mulier alligata est legi (scilicet matrimonii) quanto tempore vir ejus vivit; quod falsum esset, si propter adulterium vivente adhuc marito non amplius alligaretur.* Accedit Scripturæ interpres, Ecclesiæ traditio, quam supra num. 71. seqq. exposuimus.

84. Inst. primo. Si Christus dimittat thori separationem permisisset, sequeretur, hanc thalami separationem propter *solanum* fornicationem fieri posse; cum tamen Ecclesia alias admittat hujus separationis legitimas causas. Secundo, Christus non respondisset Pharisæorum interrogati, qui de totali uxoris dimissione quæstionem proposuerant.

85. Resp. ad primum, cum S. Augustino *De adult. conjugiis.* Lib. II. c. 9. T. VI. Christum causam separationis conjugum omnium gravissimam allegasse, ad refrœnandam Judæorum licentiam, qui quacunque ex causa, etiam leviori, uxores dimittebant; non tamen propterea exclusisse alias causas graves, quæ occurserent poterant, & quas enumerare tunc opportunum non duxit. Credo, inquit S. Doctor quæstioni respondens, quia illud quod inajns est hoc Dominus commemorare voluit. Præterea ut aliqui contendunt, sola fornicationis causa potest inter conjuges divorvium fieri perpetuum; aliis autem de causis divorvium non esse perpetuum, sed quousque conjux delinquens resipuerit.

86. Ad secundum dico, Christum interrogationi Pharisæorum plene satisfecisse; duo quippe ipsi quæsierant, primo, an licet uxori dimittere quacunque ex causa? Secundo, an ea dimissa licet alteram ducere? Primæ quæstioni respondet, non licere, nisi ex causa fornicationis (vel ex alia æque gravi), nempe quantum ad thorum: alteri autem respondet, non licere. Quod adeo verum est, ut Discipuli bene intelligentes sensum responsionis Dominicæ adjuxerint: *Si ita est causa hominis cum uxore, non expedit nubere;* quia videlicet nimis durum videbatur, se-

parari conjugem a thoro, nec tamen posse alteri nubere. Quid autem huic difficultati reposuit Christus? An fortasse respondit, facile esse alteram conjugem fideliorem querere? Nihil minus; sed respondit: Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est..... Sunt eunuchi, qui seipsostraverunt propter regnum cœlorum; nempe qui ab uxore separati gratia Dei continentiam servant.

87. Inst. secundo. Nullus tenetur ad perpetuam continentiam; sed conjux innocens separatus ab uxore propter ejusdem adulterium, si alteram ducere non potest, sine ullo suo crimine adigeretur ad perpetuam continentiam: ergo &c.

88. Respondet S. Thomas in *Suppl.* quæst. 62. art. 5. ad 1., quod quamvis per se nullus obligetur ad continentiam, tamen per accidens potest esse, quod obligetur, sicut si uxor sua incurabile ægritudinem incurrat, & talem, quæ carnalem copulam non patiatur: & similiter etiam est, si incorrigibiliter spirituali infirmitate, scilicet fornicatione, laboret. Rationem autem hujus suæ doctrinæ Angelicus attulerat in corp. art. dicens: „Nihil adveniens supra matrimonium possit ipsum dissolvere. Et ideo adulterium non facit, quin sit verum matrimonium. Manet enim, ut Augustinus dicit Lib. II. *De nuptiis*, & concupisc. cap. 10. inter viventes conjugantes vinculum, quod nec separatio, nec cum aliquo junctio potest anferre (a)“.

89. Ob. tertio. Non pauci, cum ex veteribus. Patribus, tum ex recentioribus Theologis, matrimonii vineulum alterius conjugis adulterio dissolvi, putaront. Primo citatur Tertullianus, qui Lib. IV. *Cont. Marc.* cap. 54, hoc aperte videtur immovere, dum contendit, Christi verba apud Matt. secundum sensum habere, ac verba Moysis. Deuter. XXIV. ut scilicet Christus vestigia Moysis secutus sit, tam in permittendo repudio, quam in prohibendo. Secundo, Origenes. Tom. II. in Matth. refert, aliquos Episcopos permisisse fœminæ repudiatae alteri viro nubere. Tertio. S. Basilius in epist. can. ad Amphiliocium cap. 9. inquit, virum ab uxore dimissum venia dignum esse, sinubat cum altera; neque mulieri, quam dicit, tale connubium criminis esse vertendum. Quartto, S. Epiphanius *Hær.* XXXIX., vel LIV., quæst. Catharorum num. 4. Cum occasione aliqua stupri, adulteriique, inquit, aut alterius flagitii

(a) Land. S. Augustinus, ut murmur incontinentium compesceret, Quid, inquiebat, si aliquo diurno, & insanabili morbo corporis teneatur conjux, quo concubitus impeditur? Quid si &c. Atque hæc communis est Theologorum differentias istius solutio. Nihil autem audeo pronunciare de nova textus S. Matth. interpretatione, quam nuperime vir clarissimus illustravit D. Lud. Nachi Abbas Camaldulensis, in sua egregia Dissert. *De indissolubilitate matrimonii*, Venetiis edita an. 1791. Contendit vir doctissimus, vexatum illum S. Matth. locum: Quicumque dimiserit &c. non esse referendum ad novam legem, quam de matrimonio ut Sa-

cum ea (uxore sua) divortium fecerit, is si alteram uxorem duxerit, aut alteri viro mulier nupserit, sacrarum litterarum authoritas ab ornari culpa illos absolvit, neque ab Ecclesia, aut eterna vita rejicit. Quinto, idem docet Theodoreetus Lib. IV. *Hær.* fabul. cap. 6. Sexto, Laetantius Lib. VI. *Divin. Institut.* cap. 25. adulterum esse dicit, qui præter crimen adulterii uxorem dimiserit, ut alteram ducat. Denum, S. Ambrosius *Comment.* in cap. VII. epist. 1. ad Corinth. docet, licitum esse viro, dimissa uxore adultera, aliam accipere, non autem licere adulteræ dimissæ novas nuptias inire. Propter hæc, & alia testimonia nonnulli Theologi, ut Cajetanus, Catharinus, Erasmus, ac Launojus non dubitabant una cum Græcis asserere, matrimonium propter adulterium omnino dissolvi.

90. Resp., non deesse Theologos, qui ingenuitate, bæc, & nonnulla similia obscura testimonia hanc facile posse cum Ecclesiæ dogmate dedissolubili matrimonii nexus conciliari; parcentum tamen esse iis veteribus, qui de hac difficultima controversia eo tempore scripserunt, quo illa nondum erat satis ventilata, & Ecclesiæ judicio definita. In divinis sententiis, inquietabat Augustinus. *De fide, & operibus* cap. 19., ita obscurum est, utrum & iste, cui quidem sine dubio adulteram licet dimittere, adulteri tamen habeatur, si alteram duxerit; ut, quantum existimo, venaliter ibi quisque fallatur. Ita S. Doctor, qui tamen matrimonium per adulterium non solvi & sape, & luculentus testatus est sup. num. 71.